

SO-01

December - Examination 2019

B. A. Pt. I Examination**Introductory Sociology**

परिचयात्मक समाजशास्त्र

Paper - SO-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write any two forms of Struggle.
संघर्ष के कोई दो स्वरूप लिखिए।
- (ii) Define Gender.
जेंडर को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Define Role.
भूमिका को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Who introduced the concept of Social Control in Sociology?
समाजशास्त्र में सामाजिक नियंत्रण की अवधारणा का सर्वप्रथम प्रयोग किसने किया ?
- (v) Write two basic elements of Interaction.
अन्तःक्रिया के दो आधारभूत तत्व लिखिए।
- (vi) Who wrote 'Structure of Social Action'?
'स्ट्रक्चर ऑफ सोशल एक्शन' किसने लिखी ?
- (vii) Who wrote 'Positive Philosophy'?
'पॉजिटिव फिलोसोफी' किसने लिखी है ?

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Write the background of the Origin and Development of Sociology. 3+4
समाजशास्त्र के उद्भव एवं विकास की पृष्ठभूमि लिखिए।
- 3) Differentiate between Sociology and Economics. 7
समाजशास्त्र और अर्थशास्त्र में अंतर बताइए।
- 4) Explain the concept of Social Action. 7
सामाजिक क्रिया की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।
- 5) Differentiate between Society and A society. 7
समाज व एक समाज में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 6) Write a note on Secondary Group. 7
द्वितीयक समूह पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 7) Write the characteristics of Social values. 7
सामाजिक मूल्यों की विशेषताएँ लिखिए।
- 8) Define Stratification and explain its biological bases. 3+4
स्तरीकरण को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्राणीशास्त्रीय आधार स्पष्ट कीजिए।

- 9) Explain the concept of Cultural Lag. 7
सांस्कृतिक विलम्बना की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Section - C

$2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe the Scientific nature of Sociology. 14
समाजशास्त्र की वैज्ञानिक प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।
- 11) Define Social Status and explain its classification in detail. 4+10
सामाजिक प्रस्थिति को परिभाषित कीजिए तथा इसका वर्गीकरण विस्तार से समझाइए।
- 12) Define Sociolization and explain its different Stages. 4+10
सामाजीकरण को परिभाषित कीजिए तथा इसके विभिन्न सोपानों को समझाइए।
- 13) Define Social change and describe its characteristics. 4+10
सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित कीजिए तथा इसकी विशेषताएं स्पष्ट कीजिए।